
 

Delibera della Giunta Regionale n. 483 del 27/07/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   RATIFICA PROTOCOLLO D'INTESA PER LA GESTIONE DEI SISTEMI DI

VIDEOSORVEGLIANZA REALIZZATI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI "TURISMO E

SICUREZZA" E "VIDEOSORVEGLIANZA NEL QUARTIERE SANITA' DEL COMUNE DI

NAPOLI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  

a. in data 26/10/2007 è stato sottoscritto il I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro 
Sicurezza per lo Sviluppo - Giancarlo Siani stipulato tra il Ministero dell'Interno, il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e Regione Campania che individua gli interventi da realizzare 
finalizzati ad incidere positivamente sulle condizioni di sicurezza e coesione sociale nel territorio 
della Regione Campania; 

b. nell’ambito del predetto Atto, è stata prevista, tra l’altro, l’attuazione dell’Intervento a titolarità 
regionale denominato “Turismo e Sicurezza”;  

c. il progetto in questione ha per oggetto la fornitura, l’installazione e la messa in funzione di un 
sistema di videosorveglianza nell’area dei Decumani della città di Napoli, con collegamenti alle 
centrali operative della Polizia di Stato, dei Carabinieri e della Polizia Locale del Comune di Napoli; 

d. il predetto sistema consiste in nr. 52 telecamere, già assistite per 36 mesi dal servizio di 
manutenzione triennale in forza del contratto stipulato con la ditta Fastweb il 24/09/2015 (Rep. 
14457); 

e. con DGR n. 668 del 29/11/2016, è stato riprogrammato l’utilizzo delle economie conseguite 
sull’intervento “Turismo e Sicurezza”, e le stesse sono state destinate all’intervento 
“Videosorveglianza nel quartiere Sanità del Comune di Napoli”, inserito nel I Atto integrativo 
all’Accordo di Programma Quadro;  

f. l’intervento di cui sopra, pienamente coerente con le finalità strategiche dell’Accordo di Programma 
Quadro, ha per oggetto la fornitura, l’installazione e la messa in funzione di nr. 40 dispositivi, di cui 
nr. 10 telecamere e nr.  30 lettori targhe, in punti nevralgici del territorio individuati nel quartiere 
Sanità del Comune di Napoli, integrati con gli impianti di videosorveglianza di sistemi realizzati 
nell’ambito delle Programmazioni del “PON Sicurezza” curate dal Ministero dell’Interno-
Dipartimento della Pubblica Sicurezza. 

 
CONSIDERATO che 
 

a. la realizzazione dei predetti impianti ha visto una stretta sinergia tra le Istituzioni dello Stato 
responsabili dell’ordine e della sicurezza pubblica, la Regione Campania e il Comune di Napoli, 
coinvolte a diverso titolo nell’ambito delle rispettive attribuzioni;               

b. è emersa l’esigenza di perfezionare la collaborazione e la sinergia tra il Ministero dell’Interno, la 
Regione Campania e il Comune di Napoli, relativamente alla conduzione tecnica e gestione dei 
sistemi di videosorveglianza di cui sopra, realizzati e/o in corso di realizzazione da parte della 
Amministrazione regionale; 

c. per garantire la massima efficacia dei sistemi in questione è opportuno che la gestione degli 
impianti  stessi afferisca  direttamente alle forze dell’ordine e in particolare al Ministero 
dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, che di conseguenza ne assumerà la titolarità 
e garantirà la  manutenzione degli impianti in parola, mentre il Comune di Napoli  assicurerà 
l’onere dell’alimentazione dei sistemi in parola analogamente alle modalità operative già adottate 
per la gestione degli impianti di videosorveglianza realizzati nell’ambito del Pon Sicurezza;  
 

RILEVATO che 
a. sulla base di tali indicazioni è stato predisposto un protocollo d’intesa volto a definire gli impegni 

assunti  dalle succitate Amministrazioni, finalizzato a raggiungere i seguenti obiettivi: 
• incrementare gli standard di sicurezza e legalità nelle aree a maggiore tasso di 

criminalità;   
• garantire un efficace coordinamento delle istituzioni coinvolte a vario titolo nelle azioni di 

prevenzione e controllo del territorio. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

b. sul citato schema di Protocollo d’intesa sono stati acquisiti i pareri dell’Avvocatura Regionale 
e del Capo di Gabinetto; 

c. Il suddetto protocollo è stato sottoscritto presso la Prefettura di Napoli in data 26 luglio 2017 
tra la Regione Campania, il Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, la 
Prefettura di Napoli e il Comune di Napoli, 

 
RITENUTO  
 

a. di dover ratificare il citato Protocollo di Intesa quale proficua collaborazione istituzionale tra le 
Amministrazioni firmatarie, finalizzata alla messa a disposizione, conduzione tecnica e gestione 
dei sistemi di videosorveglianza di cui in premessa, realizzati dall’Amministrazione regionale; 

b. di dover demandare all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza  
l’attuazione di quanto previsto nel suddetto protocollo; 

 
 
VISTI 

a. il parere dell’avvocatura prot. n. 494271 del 18/07/2017, cui l’allegato Protocollo di Intesa è 
conformato; 

b. il parere del Capo di Gabinetto prot. n. 20077 del 25/07/2017, cui l’allegato Protocollo di Intesa è 
conformato; 

 
 Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate 
 

1. di ratificare il Protocollo di Intesa per la gestione dei sistemi di videosorveglianza realizzati 
nell'ambito degli interventi "Turismo e sicurezza" e "Videosorveglianza nel quartiere Sanità del 
Comune di Napoli", sottoscritto presso la Prefettura di Napoli in data 26 luglio 2017,  quale proficua 
collaborazione istituzionale tra le Amministrazioni firmatarie, finalizzata alla  messa a disposizione, 
conduzione tecnica e gestione dei sistemi di videosorveglianza di cui in premessa, realizzati 
dall’Amministrazione regionale, allegato alla presente deliberazione; 

2. di demandare all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza l’attuazione di 
quanto previsto nel suddetto protocollo; 

3. di inviare la presente deliberazione:  
• al Capo di Gabinetto;  
• al Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 
• alla Prefettura di Napoli; 
• al Comune di Napoli 
• al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
• al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

